
COMUNE DI COMMEZZADURA

GESTIONE OBBLIGATORIA ASSOCIATA DEI SERVIZI 

TRA I COMUNI DI COMMEZZADURA E MEZZANA

             

Determinazione del Funzionario Responsabile

Numero 204 di data  08/11/2022

UFFICIO SEGRETERIA

AREA 1 - SEGRETERIA COMUNALE

Fondo di sostegno alle atvità economiche artgianali e commerciali nelle aree interne 
legge 27 dicembre 2019 n. 160 e s.m.i.. Liquidazione del contributo spetante agli 
operatori economici avent dirito annualità 2021. Codice CAR 22448

Oggeto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

Incapo dot. Carlo Alberto

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI COMMEZZADURA
Via del Comun, 10 - 38020 COMMEZZADURA (TN)
Tel. 0463.974163 - Fax 0463.973091
C.F. e P.IVA 00252960224 
e-mail : protocollo@comune.commezzadura.tn.it   



 
Con precedente deliberazione della Giunta comunale di Commezzadura n. 46 del 16 maggio 2022 

avente ad oggetto ‘Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne 

Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. Approvazione schema di Avviso di bando per la ripartizione del 

contributo anno 2021, Nomina RUP, determinazione criteri di riparto’ veniva dato atto che al Comune 

di Commezzadura venivano assegnate le risorse a valere sul fondo indicato rispettivamente per 

l’annualità 2020 €. 24.399,00.=, per l’annualità 2021 €. 16.266,00.=, per l’annualità 2022 €. 

16.266,00.=, che, per quanto riguarda l’annualità 2021 il contributo deve essere assegnato alle 

imprese aventi diritto entro il termine ultimo del 30 giugno 2023, di avviare la procedura di 

assegnazione delle risorse assegnate mediante approvazione dello schema di Avviso per la 

ripartizione del contributo in conto annualità 2020, e di nominare quale Responsabile Unico del 

Procedimento il Segretario Comunale, anche ai fini dell’adempimento degli obblighi di 

registrazione della misura dell’aiuto al Registro Nazionale Aiuti di Stato. 

Successivamente con avviso pubblico a firma del Segretario Comunale di data 16 giugno 2022 prot. 

3410 veniva pubblicato il bando per la concessione di contributi alle attività economiche 

assegnando il termine fino alle ore 12,00 del giorno venerdì 15 luglio 2022 per la presentazione 

delle domande da parte degli operatori economici interessati. 

Entro il termine ultimo sopraindicato erano pervenute al protocollo comunale 12 domande. 

Con successiva determinazione del Segretario Comunale n. 155 del 30 agosto 2022 avente ad  

oggetto ‘Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne legge 27 

dicembre 2019 n. 160 e s.m.i.. Verifica requisiti ed ammissibilità/esclusione al riparto del fondo delle 

domande pervenute. Annualità 2021. Codice CAR 22448’ previa verifica della sussistenza in capo ai 

richiedenti dei requisiti indicati nel bando, venivano ammesse alla ripartizione del fondo per 

l’annualità 2021 n. 9 operatori economici richiedenti. 

Con lo stesso provvedimento veniva inoltre rinviata a successiva determinazione la ripartizione 

del fondo a valere sull’annualità 2021 tra i 9 operatori economici ammessi, i cui importi sarebbero 

liquidati previa verifica delle condizioni previste all’art. 5 del bando (regime ‘de minimis’) 

mediante interrogazione del R.N.A. (Registro Nazionale Aiuti di Stato). 

Verificata la sussistenza dei requisiti in capo all’operatore economico indicati all’art. 5 del citato 

bando (Condizionalità ex ante e aiuti di Stato) mediante preventiva verifica tramite R.N.A. 

(Registro Nazionale Aiuti di Stato); 

Richiamati i criteri di distribuzione del fondo indicati all’art. 4 nel bando prot. 3410 di data 16 

giugno 2022; 

Verificata la regolarità contributiva degli operatori economici ammessi al riparto mediante 

acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

Dato atto che nulla osta alla concessione dei contributi agli operatori economici ammessi al riparto 

del fondo indicato in oggetto nel rispetto delle procedure indicate con Decreto e relative circolari 

esplicative e del termine ultimo per l’assegnazione delle risorse entro il termine ultimo del 30 

giugno 2023 come confermato a mezzo FAQ dal Ministero competente negli importi indicati nel 

prospetto di riparto allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

Dato atto che con nota di data 29 settembre 2022 prot. 5768 è stata richiesta all’Agenzia per la 

coesione territoriale l’erogazione a favore del comune delle risorse relative all’annualità 2021 e 

precedentemente ri-quantificate in €. 16.265,76.= come comunicato dall’Agenzia stessa in data 22 

settembre 2022; 



Dato atto che l’importo assegnato al Comune di Commezzadura a valere sull’annualità 2021 

ammonta pertanto ad €. 16.265,76.= accertati e riscossi al capitolo di entrata n. 20205.11 P.D.C.F.: 

E.2.01.01.01.003 del bilancio pluriennale di previsione finanziaria 2022-2023-2024, in conto residui 

2021; 

Dato atto che col presente atto si provvede preliminarmente ad impegnare complessivamente la 

spesa di €. 16.265,76.= al capitolo n. 11155.1 P.D.C.F.: U.1.04.03.99.999 del bilancio pluriennale di 

previsione finanziaria 2022-2023-2024 a valere sull’esercizio 2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di Commezzadura n. 35 del 26 aprile 2022 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022, assegnando le rispettive competenze ai 

funzionari individuati unitamente ai capitoli di spesa di loro competenza. 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 28 aprile 2022 prot. 2277 di nomina dei Responsabili dei Servizi. 

Considerato che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore, anche per gli Enti della Provincia 

Autonoma di Trento, la riforma sull’armonizzazione contabile degli Enti territoriali e dei loro Enti 

strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.. 

Visto l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 267/2000, 

aggiornato al D.Lgs 118/2011 e s.m.) relativo agli impegni di spesa. 

Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 contenente il Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria ed in particolare il punto 5. “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria 

della spesa”. 

Vista la Legge Regionale n. 10 del 29 ottobre 2014 con la quale sono stati adeguati gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione Trentino 

Alto Adige e degli Enti a ordinamento regionale, come individuati dalla legge 6 novembre 2012 n. 

190  e dal D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con  L.R. 

3 maggio 2018 n. 2 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che con precedente determinazione n. 155 di data 30 agosto 2022 sono stati 
ammessi alla ripartizione del Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e 
commerciali nelle aree interne legge 27 dicembre 2019 n. 160 e s.m.i.  per l’anno di competenza 
2021 n. 9 operatori economici aventi diritto; 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di €. 16.265,76.= costituente l’ammontare di  fondo 

assegnato al Comune di Commezzadura per l’anno 2021 al capitolo 11155.1 P.D.C.F.: 
U.1.04.03.99.999 del bilancio pluriennale di previsione finanziaria 2022-2023-2024 esercizio 
2022;  

 

3. Di liquidare la somma di €. 16.265,76.= agli operatori economici ammessi alla ripartizione 
come da prospetto allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 

4. Di stabilire che l’effettiva liquidazione agli operatori aventi diritto è subordinato alla 
preventiva verifica della persistenza della regolarità degli adempimenti contributivi da 
verificarsi tramite acquisizione di DURC regolare in corso di validità; 

 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario ai 
fini del rilascio del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 



dell’art. 187 co. 1 ultimo periodo del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

 

6. Di disporre che copia della presente determinazione debba essere pubblicata sul sito 
istituzionale del Comune di Commezzadura nella sezione Amministrazione Trasparente al 
seguente link: https://www.comune.commezzadura.tn.it/Amministrazione-
Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici; 

 
7. Di dare atto che avverso il presente atto sono ammessi: 

- ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Per l’impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi 
o forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 
giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

https://www.comune.commezzadura.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici
https://www.comune.commezzadura.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici


Comune di COMMEZZADURA

Impresa richiedente Partiva IVA
 Contributo 

spettante
CUP COR

Ravelli Silvano 02160900227 794,20 €            G93J22000810001 9349601

Rosani Nicola 02098940220 6.216,35 €         G93J22000820001 9349693

Artalp S.r.l. 02302440223 4.529,73 €         G93J22000830001 9349704

Charing Cross S.r.l. 02025020229 2.093,40 €         G93J22000840001 9349718

Cavallari Ilaria 01264600220 47,76 €              G93J22000850001 9349792

La Noria S.a.s. di Cavallari Danilo & C. 02525400228 733,54 €            G93J22000860001 9349828

Bar "La Stube" di Rossi Claudia 01745400224 863,47 €            G93J22000870001 9349879

Girardi Marta 01846740221 326,14 €            G93J22000880001 9349909

I.P.A.R. di Rossi Pietro & C. S.n.c. 00431230226 661,17 €            G93F22000520001 9349951

Totale 16.265,76 € 

CONTRIBUTI alle attività economiche per la copertura di spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali, di cui all'art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017 n. 205

Annualità 2021 (CAR 22448)


		2022-11-08T10:35:26+0100
	INCAPO CARLO ALBERTO




